
 

  АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА  

                                                    РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

  

Постановление   

03 июля  2019  года                                                                                          № 141 

                                                    

О внесении изменений в Постановление 

№ 209 от 16.10. 2018г «Об утверждении 

муниципальной  целевой программы  

«Развитие культуры в  Орловском 

сельском поселении Красноперекопского  

района Республики Крым на 2019 год и 

плановый период 2020 и 2021 годов» 

 

 

 

                    Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в РФ»,  Законом Российской 

Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о 

культуре», Уставом Орловского  сельского поселения, администрация Орловского 

сельского поселения, решением Орловского сельского совета Красноперекопского 

района  Республики Крым от  26.03.2019г.№  754 «О внесении изменений в решение 

Орловского сельского совета Красноперекопского района Республики Крым от 26 

декабря 2018 года  № 702 «О бюджете Орловского сельского  поселения 

Красноперекопского района Республики Крым на 2019 год и плановый период 2020 и 

2021 годов» 

      

 

Постановляет: 

1. Внести изменения   в Постановление № 209 от 16.10. 2018г «Об утверждении 

муниципальной  целевой программы «Развитие культуры в  Орловском сельском 

поселении Красноперекопского  района Республики Крым на 2019 год и плановый 

период 2020 и 2021 годов», изложив в новой редакции (прилагается) 

     

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной целевой программы «Развитие 

культуры в Орловском сельском поселении  на 2019-2021 гг.» мероприятия и объемы 

их финансирования подлежат ежегодной корректировке в соответствии с бюджетом 

поселения на соответствующий финансовый год. 

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в  газете «Орловский вестник», 

разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

4. Контроль над исполнением настоящего решения  возложить на заместителя главы 

администрации Туленкову М.В. 

 

 

Председатель Орловского сельского совета- 

глава администрации Орловского сельского поселения                                     Т.С.Невойт 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНА  

постановлением 

 Орловского сельского поселения 

 Красноперекопского района  

Республики Крым  

от 03.07.2019 №141  

 

 

 

Муниципальная целевая программа 

«Развитие культуры в  Орловском сельском поселении Красноперекопского района 

Республики Крым 

на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» 

 

 

 

 



                                     ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

Наименование 

программы 

Муниципальная  целевая программа «Развитие культуры в 

Орловском сельском поселении  на 2019 год и плановый 

период 2020 и 2021 годов» 

Основание Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; Закон РФ от 9.10 1992 г. N 3612-I 

"Основы законодательства Российской Федерации о культуре" 

Заказчик  Программы 

 

Администрация Орловского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым  

Основной разработчик    

Программы 

Администрация Орловского сельского поселения   

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Клубная 

система Орловского сельского поселения Красноперекопского 

района» 

Цель Программы 

 

Создание условий для развития культуры; 

Повышение  доступности, качества, объѐма и разнообразия в 

сфере культуры и искусства; 

Развитие учреждения культуры и его модернизация. 

Задачи Программы 

 

-укрепление материально-технической базы муниципального 

учреждения культуры; 

- развитие кадрового потенциала;  

- сохранение и пополнение библиотечных фондов; 

- обеспечение поддержки и создание условий для 

совершенствования народного творчества; 

- организация досуговой занятости населения села; 

- совершенствование методов и форм работы в области 

культуры; 

 

Срок реализации 

Программы 

- 2019-2021 гг. 

 

Исполнители 

Программы 

 

Администрация Орловского сельского поселения  

МБУК «Клубная система Орловского сельского поселения 

Красноперекопского района» 

Объем и источник 

финансирования 

Программы 

 

Общий объем финансирования Программы  4567264,00 руб.  

 

Источники 

финансирования 

2019г. 2020г. 2021г. 

Местный 

бюджет 

2444568,00 1 079 941,00 1 042 755,00 

Всего 2444568,00 1 079 941,00 1 042 

755
00 

 

 

Показатели 

результативности  

реализации Программы                       

 

-социально-экономический  эффект от реализации данной 

программы будет выражен в повышении социальной роли 

культуры в результате; 

-увеличение доступности и разнообразия предлагаемых 

населению культурных услуг и информации в сфере культуры; 

-оптимизация  расходов бюджетных средств; 



Реализация программы обеспечит сохранение народных 

культурных традиций, развития кадрового потенциала сферы 

культуры, улучшит материально-техническое обеспечение, 

дальнейшее развитие  библиотечного обслуживания  и 

культурно-массовой деятельности на селе, повышение 

общественной активности  населения; 

Ожидаемые результаты  - создание клубных формирований, любительских 

объединений; 

увеличение числа зрителей на культурно-массовых 

мероприятиях, пользователей библиотеки, участников клубных 

формирований и любительских объединений; 

- укрепление материально-технической базы и 

технологическое оснащение  учреждения культуры; 

- информатизация библиотечного дела, обновления книжных 

фондов библиотеки и увеличение доли поступления новых 

изданий; 

Система организации 

контроля за реализацией 

Программы 

-текущее управление, координацию работ и контроль  

осуществляет заказчик Программы; 

-МБУК «Клубная система Орловского сельского поселения 

Красноперекопского района  » предоставляется  годовая     

информация о ходе реализации программы, включающий 

анализ  эффективности данной Программы. 

-ежегодно проводится уточнение первоочередных                                                             

мероприятий Программы на очередной календарный                                                             

год и проектирование перечня мероприятий на                                                             

последующий год; 

Бюджетополучатель МБУК «Клубная система Орловского сельского поселения 

Красноперекопского района » 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1. Обоснование необходимости разработки и принятия Программы: 

Разработка  настоящей программы  обусловлена сложившейся устойчивой 

тенденцией к ухудшению материально-технического  состояния и кадрового 

обеспечения учреждений культуры на селе. Остаточный принцип финансирования 

культуры  в последние годы негативно  сказался  на развитии  культурной 

инфраструктуры в сельской местности. 

Программа  по развитию культуры на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 

годов в Орловском сельском поселении   предполагает постепенное поэтапное 

переоборудование, реконструкцию учреждения культуры в соответствии с 

современными требованиями. В современных  условиях жители нашего  села должны 

иметь возможность доступа к комплексу  культурных услуг: выставки, концерты, 

театральные спектакли, книжные новинки, возможность получения информации и 

качественного дополнительного художественно-эстетического  образования. 

      Приоритетным направлением программы станет модернизация  МБУК « 

Клубная система Орловского сельского поселения Красноперекопского района».    

Полное отсутствие в учреждении культуры  современного звуко - и светотехнического 

оборудования  не позволяет наращивать объѐмы платных услуг, оказываемых 

населению.    В отрасли сохраняется  несоответствие технического оснащения  

учреждения культуры современным требованиям, недостаток финансовых средств на 

приобретение  сценических  костюмов, музыкальных инструментов, дефицит 

квалифицированных кадров, недостаточный  уровень трудовой мотивации работников 

культуры. Эффективному использованию информационных  ресурсов, более высокому 

уровню культурной и просветительской   деятельности  библиотеки препятствует  

недостаточный уровень развития компьютеризации. На сегодняшний день для 

библиотеки в частности, самым важным является  перевод информационных ресурсов с 

бумажных носителей в электронную форму. 

 

2. Цель и задачи Программы 

Цель: Создание условий для развития культуры, повышение  доступности, 

качества, объѐма и разнообразия в сфере культуры и искусства, развитие  учреждения 

культуры и его модернизация. 

Задачи: Укрепление материально-технической базы муниципального учреждения 

культуры; 

- развитие кадрового потенциала;  

- сохранение и пополнение библиотечных фондов; 

- обеспечение поддержки и создание условий для совершенствования народного 

творчества; 

- организация досуговой занятости населения села; 

- совершенствование методов и форм работы в области культуры; 

 

3. Срок реализации Программы 

Срок реализации программы – 2019-2021 гг. 

4. Ресурсное обеспечение Программы 

В целом на реализацию программы потребуется  4567264,00  рублей   

5. Осуществление контроля и оценка эффективности реализации Программы 

Управление и контроль за ходом реализации программы осуществляется 

директором МБУК «Клубная система Орловского сельского поселения 

Красноперекопского района». 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к муниципальной целевой программе 

««Развитие культуры в  Орловском сельском поселении  

Красноперекопского района Республики Крым 

на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» 
Перечень основных мероприятий Программы 

 

№ 
Наименование подпрограммы/ 

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок реализации 

Ожидаемый  результат   (краткое 

описание) 

Последствия 

нереализации 

мероприятий 
  

Программа « Развитие культуры в Орловском сельском поселении Красноперекопского района Республики Крым на 2018-2021 года » 

1. 

Основное мероприятие 1.обеспечение 

деятельности муниципального 

Бюджетного учреждения культуры   

Орловского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики 

Крым 

Муниципальное 

бюджетное учреждение 

культуры «Орловский 

сельский Дом культуры» 

Красноперекопского 

района Республики Крым 

Администрация 

Орловского сельского 

поселения 

Красноперекопского 

района Республики Крым 

2019-

2021 
 

- проведение районных конкурсов и 

праздников; 

- проведение мероприятий национально-

культурной направленности; 

- проведение и участие в 

государственных и календарных 

праздниках 

-организация участия самодеятельных 

артистов, коллективов в конкурсах и 

фестивалях, праздниках    различного 

уровня (межрайонные и 

республиканские конкурсы);  

 

Низкий уровень 

культурного развития 

Орловского сельского 

поселения 

Красноперекопского  

района Республики 

Крым 

2. 

Основное мероприятие 2.  

передача иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета Орловского 

сельского поселения 

Красноперекопского района Республики 

Крым бюджету муниципального 

образования Красноперекопский район 

на осуществление части полномочий по 

организации культурно-досугового 

обслуживания населения 

Администрация 

Орловского сельского 

поселения 

Красноперекопского 

района Республики 

Крым 

2019-

2021 
 

- Создание условий для улучшения 

доступа граждан поселения к 

информации и   знаниям 

- Организация библиотечного 

обслуживания населения сельского 

поселения 

 

Рост преступности, 

увеличение случаев 

вандализма, низкий 

профессиональный 

уровень кадров, 

старение кадров.   

 

 

 



 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ПРОГНОЗНАЯ  (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ 

МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ 
 

Статус 
Ответственный 

исполнитель 

Наименование Программы, 

подпрограмм Программы, 

мероприятий 

Источник 

финансирования 

(наименования 

источников 

финансирования) 

2019 год     2020 год 
 

    2021 год 

1 2 3 4 6 7 8 

Программа 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение культуры 

«Орловский дом 

культуры» 

Красноперекопского 

района Республики 

Крым 
 

«Развитие культуры в  

Орловском сельском 

поселении 

Красноперекопского района 

Республики Крым 
 на 2019 год и плановый 

период 2020 и 2021 годов» 

всего, 2444568,00 1 079 941,00 1 042 755,00 

в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования: 

   

бюджет Республики 

Крым 
0 0 0 

Местный бюджет 2444568,00 1 079 941,00 1 042 755,00 

Внебюджетные 
Средства 

0 0 0 

Основное 
мероприятие 1 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение культуры 

«Орловский сельский 

Дом культуры» 

Красноперекопского 

района Республики 

Крым 

 
 
 

Обеспечение деятельности 

муниципального 

учреждения культуры 

Орловского сельского 

поселения 

Красноперекопского 

района Республики Крым  
 

всего, 

 
2444568,00 1 079 941,00 1 042 755,00 

в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования: 

   

бюджет Республики 

Крым 
0 0 0 

Местный бюджет 2444568,00 1 079 941,00 1 042 755,00 

Внебюджетные 
средства 

 
0 0 0 

 

                                                                             

Приложение №2 

к муниципальной целевой программе 

«Развитие культуры в  Орловском сельском поселении  

Красноперекопского района Республики Крым 

на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» 

 


